[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО БРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От      19.10.2012
     № ______588____
ЗАТО Шиханы

Об утверждении Муниципальной

программы «Чистая вода» в сфере

водоснабжения и водоотведения

в ЗАТО Шиханы на 2013год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом ГО ЗАТО Шиханы Саратовской области, в целях повышения эффективности использования объектов водоснабжения и водоотведения,  применение новых типов конструкций труб и трубопроводной арматуры, улучшения качества предоставления коммунальных услуг в ЗАТО Шиханы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Чистая вода» в сфере водоснабжения и водоотведения в ЗАТО Шиханы на 2013 год.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте ЗАТО Шиханы.

3.Контроль за исполнением Программы и своевременным представлением отчетности возложить на первого заместителя главы  администрации ЗАТО Шиханы С.А. Свиридова.

И.о. главы администрации

ЗАТО Шиханы                                                                                   С.А. Свиридов
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЧИСТАЯ ВОДА»

В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

ЗАТО Шиханы Саратовской области
на 2013 год
Паспорт программы

Наименование Программы           - Муниципальная программа «Чистая вода»

                                   в сфере водоснабжения и водоотведения

                                   в ЗАТО Шиханы на 2013 год.

                                        (далее Программа)

Основание для разработки         - Федеральный закон № 131 – ФЗ от

Программы                          06.10.2003г. «Об общих  принципах

                                   организации местного  самоуправления в

                                   Российской Федерации», ФЗ № 210 от

                                   30.12.04г.» Об основах  регулирования

                                   тарифов организаций коммунального

                                   комплекса».

Основные разработчики            - Администрация ЗАТО Шиханы, МУ «Управление

Программы                          городского хозяйства ЗАТО Шиханы

                                   Саратовской области»

Цели и задачи Программы          - повышение эффективности

                                 использования объектов водоснабжения и

                                 водоотведения, применение новых типов

                           конструкций труб и трубопроводной

                                 арматуры, новых методов восстановления и

                                 ремонта трубопроводов

                                 с целью совершенствования систем

подачи и распределения воды, а также

                                 мероприятий по предотвращению перерывов

                                 (аварий) в подаче воды и водоотведении,

                                 улучшения качества предоставления

                                 коммунальных  услуг.

Срок реализации                  - 2013 год

Программы

Объем и источники                -  объем финансирования Программы

финансирования Программы         требуется 6 000 000 рублей.

Система организации              - администрация ЗАТО Шиханы и МКУ «УГХ ЗАТО

контроля за выполнением          Шиханы» обеспечивают контроль за ходом

Программы                        выполнения программных мероприятий.

Ожидаемые конечные               - реализация    Программы    позволит

результаты реализации            улучшить физико – механические

Программы                        свойства трубопроводов холодного

                                 водоснабжения и водоотведения;

                                 избежать потерь и аварий на магистральных

                                 линиях при транспортировке;

                                 улучшить систему подачи и распределения

                                 воды;

Характеристика текущего          Приложение №1

состояния в секторе

водоснабжения и водоотведения

в ЗАТО Шиханы

Реестр сетей водоснабжения       Приложение №2

и водоотведения ЗАТО Шиханы,

подлежащих модернизации на

2013год

Перечень программных            Приложение № 3

мероприятий водоснабжения

и водоотведения ЗАТО Шиханы.

Цели и задачи Муниципальной программы «Чистая вода» в сфере водоснабжения и водоотведения ЗАТО Шиханы Саратовской области.

Мероприятия направлены на улучшение систем водоснабжения  города, снижение потерь и ликвидацию аварийных ситуаций за счет применения современных материалов в системах водоснабжения, что приведет к снижению удельных расходов энергоресурсов и потери воды на магистральных трубопроводах.

Применение  современных материалов, обеспечивает низкие потери водоснабжения, надежную и  бесперебойную подачу воды,  сокращение потерь энергоресурсов, повышение жизненного уровня населения, уменьшение негативного воздействия на окружающую среду.

Приложение № 1

Характеристика текущего состояния

в секторе водоснабжения и водоотведения в ЗАТО Шиханы

                      Водоснабжение города осуществляется от водозаборных сооружений ДГУП «Водоканал» г. Вольска от третьего подъема по водоводу Ду 400 мм, протяженностью 10438 м с двумя станциями подъема воды. Процент износа вышеуказанного водовода, на основании отчета обследования ГУП СО «Облводоресурс» составляет 83% Протяженность городских водопроводных сетей 21145 м. Процент износа внутренних городских  водопроводных сетей составляет 85 % согласно эксплуатационных сроков.

 На водопроводных сетях имеется 68 гидрантов, 177 колодцев, 216 задвижек, 10 водоразборных колонок, два резервуара для запаса холодной воды при пожаротушении. Подача воды осуществляется по стальным и чугунным трубам.

                       Аварийную подпитку водоснабжения котельной №1 осуществляют три артезианские скважины (две из них в работе, одна заилена) с одной насосной станцией.

                        Капитальный ремонт водопроводных сетей из-за недостаточного финансирования проводится выборочно.  За длительный срок эксплуатации водопроводных сетей происходят значительные потери (утечки) воды и выборочный капитальный ремонт не обеспечивает функционирование водовода на должном уровне.

                        С целью безаварийной эксплуатации сетей трубопровода холодной воды необходимо провести замену стальных и чугунных труб на металлопластиковые. При контрольных вскрытиях подземных коммуникаций трубопроводов обнаруживались коррозия и свищи, которые устранялись частичной заменой труб, установкой хомутов и заваркой свищей в местах протечек. Кирпичная кладка колодцев из-за длительной эксплуатации приходит в негодность и требует замены на железобетонные кольца.

                        Год ввода в эксплуатацию водопроводных сетей - 1930-2002 г.г.

                        Сброс хозфекальных стоков производится через очистные сооружения города на рельеф «Лисьего оврага». Мощность городских очистных сооружений 3000 м3 в сутки. Протяженность городских канализационных сетей 16 км. Диаметры соответственно от 100 до 350 мм. Магистральный трубопровод очистных сооружений- диаметры от 300 до 600 мм. Водоотведение осуществляется по керамическим и пластиковым трубам. Год ввода в эксплуатацию канализационных сетей соответственно 1931-2002 г.г.

                          Необходима замена кирпичной кладки канализационных колодцев на железобетонные кольца. При более тщательном осмотре канализационных сетей обнаружено проникновение стоков в грунт. Данные неисправности канализационных сетей устранялись бетонированием и дополнительной чеканкой стыков.

                         Процент износа канализационных сетей составляет 60%-70%.

Приложение № 2

Реестр сетей водоснабжения и водоотведения ЗАТО Шиханы, подлежащих  модернизации

                                                                                                 на   2013 г.

	Наименование предприятий ОКК, бюджетной сферы
	Адрес местонахождения объекта (с обязательным указанием населенного пункта, улиц)
	Сети водоснабжения и водоотведения
	Имущественная принадлежность (собственность)
	Количество порывов за 2012-.г. на данном участке
	Выданные предписания на реконструкцию сетей (исх. №, дата)
	Стоимость работ по сметным расчетам в

рублей

	Диаметр (мм), протяженность

м
	% износа  сетей
	Способ прокладки
	Наличие

гидроизоляции
	Материал

сетей

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	МУП «Производственно-жилищный трест» ЗАТО Шиханы

	Выполнение проектных работ по реконструкции трубопровода холодного водоснабжения (перемычка) между старым и новым вводом

	1 420 000,0

	Капитальный ремонт трубопровода холодного водоснабжения от водопроводного колодца в районе аптеки «Сириус» по ул. Молодежная до жилого дома №32 по ул. Ленина. 1-й этап

	85%
	подземная прокладка
	мастика
	сталь
	Муниципальная
	5 раз

	2 493 000,0

	Реконструкция сетей холодного водоснабжения от ул. Московская до ул. Менделеева
	50мм
	76%
	подземная
	мастика
	сталь
	Муниципальная
	4 раза

	2 086 561,0

	Итого:

	6 000 000,0

Приложение № 3

Перечень программных мероприятий водоснабжения и водоотведения ЗАТО Шиханы, подлежащих  модернизации  на 2013 г.

	№п/п
	Перечень мероприятий

	Сумма руб. на 2013г

	2013 год

	За счет субсидии из областного бюджета (прогнозно)
	За счет средств городского округа

	1.
	Выполнение проектных работ по реконструкции трубопровода холодного водоснабжения (перемычка) между старым и новым вводом
	1 420 000,0

	1 420 000,0

	2.
	Капитальный ремонт трубопровода холодного водоснабжения от водопроводного колодца в районе аптеки «Сириус» по ул. Молодежная до жилого дома №32 по ул. Ленина. 1-й этап
	2 493 000,0

	2 493 000,0

	3.
	Реконструкция сетей холодного водоснабжения от ул. Московская до ул. Менделеева
	2 087 000,0
	1 460 000,0
	626 100,0

	Итого:
	6 000 000,0
	1 460 900,0
	 1 800 000,0

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]